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ANNO DOMINI MXLI-MCLXXIX.

GESTA

PONTIFIGUM G

EDENTE V. CL. LUD.

AMERAGENSIUM

(. BETHMANN PH. D.

(Apud D. Perrz, Monumenta Germanie historica; Script. tom. VII, pag. 393.)

OBSERVATIONES PREVIE.

8 1. — Gestorum auctor et fontes.

Gesta pontificam Cameracensium (1) jubente Ge-
rardo | episcopo (2) primus composuit canonicus
quidam Beat® Mariz (3), Cameraci si non natus, a
juventute tamen ibi degens (4), Gerardo familia-
ris (). Secripsit ille Cameraci (6), in tres libros
statim ab initio opus disponens (7), et quidem usque
ad 1m, 34, a morbo recens sanatus (8), continuo
calamo intra a. 1041-1043 (9), capita 35-60 autem

(1) Hunc titulum non auctor ipse conslituit; —
hic enim operi suo neque titulum generalem, neque
nomen suum preefixit, sed singulos tantum libros
inscripsit primum : Liber primus de gestis episco-
porum ; secundum : Secundus de mouasteriis qus
infraepiscopium constant ;tertium: Libe: terciusde
rebus gi-stis Gerardi episcopi ;— sed sequentes de-
mum totum opus una cum cuntinualionibus ita
vocarunt, silicet Lambertus Atrebatensis, episco-
pus inchartaanni1067, in BaluziiMisc. V.380, Jegi -
mus in gestis pontificum Atrebatensis Cameracen -
sisque ecclesie. i. e. in nostri libro 1.80. Chronicon
Marchianense in Annalibus nostris VIII, 427, indica -
tum : ex. . . pontificum Cameracensium actis, qui
est nostri liber primus ; Chronica S. Andra Castri
Cameracesii I, 6 : de Eruino. Gerardo, Lietherto
atque Gerardo. . . . qui plenius nosse cupit in gestis
eorum reperire quibit, hoc est in nostri libro primo
et tertio, et in Gestis Lietberth et Gerardi II;
Excerptor Gaugericianusinfra edendusloeo in An-
nalibus nostris VII, 440, allaio : Fa quae in loc
volumine Jde d. Lictherto a. C. v. e. continentur,
sumpta sunt de libro gestorumn pontificum Gameru-
ceusium ; et paulo post: Incipiunt excerpta ex libro
gestorum pontilicum Cameracensinm ; et postea de
separatione Cameracensis et Alrchatensis sedis lo-
quens : si quis plenius nosse volucrit,vqost:: poutili-
cum requirat; Rodulfus denique in Vita Lietberti
eam (estorum parlem quee de Lietherto agit., c. 2,
Vitamn Lietberti, at c. 28, gesta pontificalia vocat.

(2) 1, preef. : precipiente domino nostro episcopo
Gerardo ; qui sedit a. 1012-1051.

(3) 11,23. Lambras villam s. Dei genitricis duabus
lineis post nostram villam vocat; 1, 85 : hujus vide-
ticet ecclesiz, sc. healm® Marize Cameracensis;
I1, 11 : in nostram &cclesiam.

(%) 11, 8, juvenculus vidi.

(3) Cf. 111, 12 : domnus episcopus referre solebat ;

Patror. CXLIX,

’(‘g

A nec temporum ordinem servant, ut priora, nec
bene digesta sunt, sed adnotata tantum et in char-
tam conjccta quasi ad usum futuri libri ; paulo post
igitur conscripta videntur, eodem fortasse tempore
quo auctor priora correxit atque tum in margine,
tum in schedulis assutis auxit, vivente tamen
Gerardo (10), nec multo post a. 1044 (11). Sermone
utitur minus quidem eleganli, vocibus barbaris (12)
non paucis intersperso, simplici tamen et a ver-

22 : domnus episcopus nobis narrare solebat ; ibi : d
e. sspe narrabat ; 26 : domno episcopo narrante co-
gnovimus.

(6)1. preef. : nostrarum urbium, Cameraci videli-
cet atque Alrehati; 4 : huic nostre urbi; 7 : has

B quoque urbes; 21 : in hac nostra civitate ; 80 : hujns
ecelesie; 92 : ab urbe hac; 96 : urbem hanc; 108 :
urbe hac; 114 : huic civitati; 11, 41 : in nostram
@celesiam ; ibi: apud nos; 12: ad hanc viciniam;
29 : urbe nostra.

(7)1,122: de quoin tertiodibro narrabitur.

(8) Cf. 11, 8.

(9) Il, 23. de monasterio in Henim : nuper . . .
Robertus . . . canonicos inibi deputayit, quod a.
1040 factum est ;111,21 : Herbrandum videlicet qui
nunc est, defunctum circa annum 1045; III 23 :
Otlonis qui nunc est, qui obiit d. 25. Maii 1015;
ibid. : Valerano, qui... nunc ... bouni testimonii
abbas, qui jam exeunte a. 1043. obiit.

(10) Ubivis enim et in his additionibus et per
capp. 35-60 domnus appellatur.

(11) Nihil enim in his omnibus eum annum

C excedit.

(12) Ut addexterare, adrumari, alimonia amicare,
ampliorare, annorari, atrium i. q. ceemeterium, ba-
chaaia, camisia, campus, capitaneus, caraxare, ca-
raxatura, cervicatus, clangorium, clepere, clericus
i. q. discipulus, cluere, debriatus, dequeri, didrag-
mare, dissitudo, doctrinare, duricors, ememor, epa-
care, eulogiose, expilator, expletio, exsumpluare,
frigoritici, funebritas, gaudiosus, guerra, gutteria,
herbidare, inconcare, infiscare, inimicare, lactare,
maltricularius, ocdenarius, peccarium, perdonare,
pinguamen, pompare, prcbhende, prediatus, prepo-
testas, profluvia, fides, rapinator, regimomum, re-
patriare, revadiare, sacellarius, sapissimus, se-
nior, sermentatus, siriaticus, turgor, solatiari, sub-
tolarium, tranquillaretribual. q.treuga, ultissimus,

1

11 GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM. . 12

borum tumore multum alieno, neque similes in A charts ips@ non jam supersunt. Sed hac in nos-

sententiarum fine sonos sectante. Fontes adhibuit
quam plurimos : Gregorium Turonensem, Gesta
regum Francorum, Flodoardi Historiam Remen-
sem, Hincmari epistolas ; Annales Vedastinos, Ein-
hardi (18), Sancti Gisneli (14) ; catologos pontificum
. Cameracensium ; vilas SS. Asmari alque Ermini
auctore Ansone, Autbertiauctore Fulberto, Vedasti
auctore Alcuino, Leodegarii, Salvii (15), Gisleni,
Landelini, Amati (16), Aichadri, Hugonis RRotho-
magensis, Gaugerici, Maxellendis (17), Aldegundis,
Gudile ; Wiboldum de alea; Gerardi I epistolas ;
diplomata archivorum Cameracensis, Lobiensis,
Maricolensis; narrationes Gerardi I atque aliorum
(18). Hic fontibus ita usus est, ut nunc describeret

integros, nunc excerperet, verbis pro libilu muta- g

tis ; imo diplomata etiam pro more illius temporis
nequaquam accurale semper eum oxpressisse,
chartee ipse Cameraci adhuc servale luculenter
docent ; quod adnotavimus (19), ne nimia in talibus
auctoritas scriptoribus medie elalis {ribuatur, ubi

138) I, 42.

&4 Deperditos , quos novimus tantum ex chro-
nico Hannoniensi Jacobi de Guisia, qui quedam ex
iis affert ad. a 937, 975, 984, 1000, 1005, 1035. Ex
his noster excscripsit a. 975, 984, 1000, et procul
dubio plura eliam qua annalibus ipsis deperditis
agnoscere jam non licel. — Annales etiam Rothna-
censes inter fontes opceris referendos esse, monuit
V.CL. Wilmans. V. Annalium nostrorum t. 1X.

(15) Acta SS. junii V, 200.

16 1b. Sept. 1V, 128.
17) Acta SS. Belgii 1V, 572.
18) II1, 12 22, 23; I, pref., 10, 34; II, 8, 12.

§19) 1, 27, 39,64, 77.

(20) I, preef : nihil dubium, nihil fictum positum
est . . . alioquin melius est tacerc quamn falsa
proferrc; ib. 2 : consullius reticere censuimus ,
quam fabulosum quid conlicere ; ib. 28 : melius est
silere quam fabulosum quid conticere jcf. c. 4. -

(21) Ut 1, 8, 16, 42, 49, 50, 60; II, 21 32;
111, 43. :

(’22) Sunt autem hee : Gerardus Cameracensis seu
Atrebatensis ecclesia episcopus religioso Iluberto
episcopo salutem. Mitto ad te Baldericum, dudum
pii Lietberti a secretis et mihi ncpoti ad idem ser-
vientem , qui tesuper dubiis in Domino >onsole!tur.
Vir est litteratus; et iis quaz Morincnsinm sunt
imbutus ut tuzw et mae gentis chronicon nuperumn
indicat. Qux tuge sunt sedis edocehit, et ab cointel-
liges quee cupis. Gaudeo super veletudine tua mne-
liore, et te Inbentius suflerre afflictionem desidero;
nam qui vindicari vult, adomino inveniet vindictam
AZquissimum cnimesl, omnibus parcere g{xscopum!
qui a Deo quotidie sibi parcr expelit. Disce boni
pastoris proprium esse pali et ferre, ponere fa-
ciem ut petram durissimam, et non confundi. In
omnibus Deo gratias age, illi soli penitus 1nhe-
rens; et ita improborum non senties offensam.
Datum Camcraci in Februario, anno 1182. Hanc
unde habeal , Colvenerius non docet. Altera hewme
est : Raynaldus Remensium archiepiscopus Balde-
rico Morinensium cantori salutem. Meum, dilecte,
detua Historiaecclesice Cameracensis et Atrehaten-
sis requiris judicium: de qua qua accepi afratre Si -
geberto , tibi rescribo. Illi tanquam sedula apis per
piorumdevota circumvolitans loca, nullum preteris-
8@ visus es, unde non aliquid decerpseris incredi-

%ili sedulitate. Sic itaque mirabilia Dei et sancto-

tro seculi sunt, non levitatis neque mendacii. Ubivis
enim vera scribere volebat (20); ¢t si non raro er-
ravit, in chronologia maxine (21), nunquam tamen
sciens falsa tradidit. Nec miracula nimium sectatur,
nec rerum justarum tenuitatem commentis exor-
nare studet ; et quamvis jejuni sit animi neque ad
historiam scribendam nati, simplex tamen est, et
fidei neque ira nec studio corrupte.
g Il. — An Baldcricus Gestorum auctor?

Heec sunt quae certa de auctore scimus ex ipsius
opere. Aliadeeo testimonia non exstant, nisi tres epi-
stole (22), e quibus Colvenerius, cui lucem debent,
primus eruit, auctorem Gestorum fuisse Balderi-
cum, filium Aiberti domini de Sarchinville, sacel-
lanum primo ac secretarium Gerardi I, deinde secre-
tarium Lietbertiet Gerardill, postea canonicum et
cantorem ecclesis Morinensis, inde archidiaconum
Noviomensem, ac demum episcopum Noviomensem
ac Tornacensem ; obiisse Morinis a. 1112, ibidem in
chorosepultum. Sed jam Petrus Boschius (23) osten-

rumnon erunt in terra oblivionis, et edificastiin ge-
neratione et generationem. Ideo usque nunc satis
verecudie@ et modestie tue datum est: reliquam
piorum votis ct pii defuncti privsulis voluntati lar-
gire; et quod industria intaligabili et animo vel
ad minutissima quaeque attentissimo viventi conse -
crasti, mortuo noa eripias. Excute de mambus, ut in
ccelesiis et monasteriis versetur. Mihi otiammnum
presagit animus, rem istam tibi Iqlori.c posteritati
usui, et nunc atrique ecclesie veluplati alque orna-
mento futuram. Datum HRemis Idibus "Januarii

C anno 1194 Neque hujusoriginemindicat Colvenerius.

Tertia, « ex archivis ecclesize Ambiancensis desump-
ta, » heec est: Dilecto confratri Balderico Noviomen-
sium cpiscopo Godefridus Ambianensis FEcclesie
episcopus saluten in Dowino. Me indignum ad hanc
pastoris curam evexit Deus : ut quod dignum devo-
tione gregis est faciam. Cum itaque in hae dieewsi
perantiquee sint ecclesiarum fundationes, ¢t jam in-
Juria hominum dirula pleraque cl.ustra, ut ea obli-
vioni perpetuce nontradantur,sed piorum locorum re-
cordatio sublevet fidelium animos, ad devotionem
propagandi cultus divini, et utinultis intercessori-
bus Deussuper malitia nostrafiatplacabilis, et mise-
ricordiam largiatur, precorobnixeinlominout te la-
bori p1o accingens, auat potius 1n eolabore perseve-
rans nostree diwcesis et ecclesie fias exscriptor,
sicut in ecclesiis Cameracensi et Morinensi fuisti
fidelis calamus scriba velociter scribentis. Nonabs-
condas taleutum in terra, et benefaciens noli defi-
cere. Salutat te J’etrus archidiaconus, el ego tuus
conservus 1n ovili Christi, 1n quo vale. Seripsi ad
Sanctum Quintinum meas delicias juxta Perone vil-
lam, anno 1118. in Maio. His adjungit Colvencrius
« ephitaphium quod ante urbis Morinensis destruc-
tionemn cernebatur in choro cathedralis ecclesize »:
P.Baldericus, hyjus ceclesia cantor et episcopus No-
viomensis, anno Verbi incarnati MCXII, preelatio-
nis sue anno X'V, pridie Kal.juniiobiit, meritis ple-
nus et Chronico Gameracensi iilustris. Quod unde
sumpserit, nescitur; Teruanna cnim a. 1151 diruta
fuit. Sed jam dom Itivet monuit: «Celte inscription
n’esl point originale, et n'a été faile qu'aprés coup
sur la lettre de S. Godefroi évéque d’Amiens. »
(23) Acta SS. Aug. lI, 668. Colvenerius atque
Boschius soli sunt, quos consulere juvat; reliqui
omnesrepetierunttantum, queeilli dixerant, novi nil
prorsus afferentes. Atque Mirseus Opp. diplom, 1, 80;
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dit, Baldericum episcopum, quem ipsa Ecclesia No- A munus, transitus ad Morinos, chronicon Morinense

viomensis vocet pastorem non aliunde illatum, non
alium, sed suum, suo profusum utero, quem gremio
susceptum ipsa sibi lactavit, quem sihi ablactatum
ipsamel educavit et ab ipsis cunarum exordiis per
®tatum et ordinum gradus sibi penitus vindicavit,
ut habere gaudeat ex filio patrem, ex alumno recto-
rem, excanonico suo et archidiacono Baldrico ponti-
ficemn (24) non posse eumdem esse cum nostro quem
inde a juventute usque ad a. saltem 1044 Cameraci
vixisse ex ipsius verbis constet, quemque anno de-
mum 1082 ad Morinos transiisse, ibique anno adhuc
1091 vixisse epistolee istee tradant. Statuamus igitur
oporlet aut errasse Gerardum, ita ut Chronicon Ca-
meracense a Balderico scriptum sciens, ataquonam
Balderico nesciens, eum quem optime norat Balderi-
cum, episcopum, cogitaret. — aut totam epistolam
suppositam esse, id quod de reliquis etiam duabus
Boschus non uno ex capite suspicatur. Alque revera
habent apocryphi quiddam et, utita dicam, vagi ; co-
lor estrecentiornon qualisillotempore esse solebat ;
in prima chronicon Morinense scriptum indicatur,
antequam auctor Morinos venisset; in sccundo chro-
nicon Cameracense, quod antc annum 1044 compo-
situm fuisse scimus, anno 1094 adhuc ineditum
repraesentatur, cuam tatem prima epistola anni 1082
ejus mentionem faciat tanquam satis noti ; in tertia
senex, si noster esset, ad minimum 88 annorum ad
historiam scribendaininvitatur. Porro origo duarum
prorsus est incognita; et quanquam Colvenerius,
vir summa in litleris eliam religionis, profecto non

is fuit qui sciens falsa pro veris daret: ipsum tamen v

falli potuisse chartis jamdudum suppositis, nec in-
credibile est, nec ei quam memorie illius merito
habemus repugnat venerationi. Quamobrem tum
ips®, tum que iis solis innituntur — Balderici no-
men, secretarii apud Liebertum alque Gerardum I.

Cousin Hist. de Tournay I, 152; Sanmarthani III,
819 ; Vossius De hist. Lal. p. 337 ; Gallia Christiana
1X, 999; Ceillier Hist. gén. des auteurs ecel. XX1I,76;
Fabricius s. v.; Bouquet VIII, preef.; X, 196 ; Baur
in Erch et Gruber Encycl.; Thierry, Leltres sur
I’hist. de France, n. 17, in omnibus Colvenerium
sequuntur ; — Paquot III, 633. ed. fol.; Rivet in
Hist. Littéraire de Fr. V1II, 400 ; Bouquet XI, 122,

I.eglay in Biographie univ. L\"ll, 310. et in editione

sua, cum Boschio nostrum a Noviomensi episcopo
diversum esse statuunt, reliqua autem quae Colve-
nerius ex epistolis illis concludit, admittunt omnia,
scilicet auctorem Baldericum vocatum, secretarium
fuisse Lietberti alque Gerardi I, librum suum ter-
tium deduxisse usque ad mortem Lietberti, trans-
iisse a. 1082 ad Hubertum episcopum Morinensem,
ibique composito Chronico Morinensi, obiisse can-
torem circa a. 1097.